

MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN

Raad voor de Mededinging. — Beslissing nr. 96-C/C-6

[1114]

Beslissing van 12 april 1996.

Inzake :

Touristik Union International (TUI) Beteiligungsgesellschaft mbH, Karl-Wiechert-Allee 23, D-30625 Hanover, Duitsland

TUI Belgium N.V., Marcel Thiryalaan 216, 1200 Brussel

en

IMOBRA N.V., Vogelzangdreef 5, 8400 Oostende.

Partijen hebben op 13 maart 1996 een concentratie aangemeld; de Dienst voor Mededinging heeft zijn verslag overgemaakt aan de Raad voor de Mededinging op 29 maart 1996.

Gehoord het verslag van de Dienst voor de Mededinging en gehoord partijen in hun toelichtingen.

TUI Belgium N.V. is een holdingmaatschappij die in maart 1996 werd opgericht en die de belangen van TUI Duitsland in België zal gaan beheren. De TUI-groep is in België actief via B.I.T. (Belgium International Travel) en via V.T.B. Op 1 februari 1996 heeft de TUI-groep een overeenkomst getekend met V.T.B.-V.A.B. waardoor een concentratieve joint-venture is tot stand gekomen. B.I.T. en V.T.B. zijn beiden vooral als reisagentschap actief maar hebben ook activiteiten als touroperator.

Imobra is een patrimoniumvennootschap van de familie G. Brackx waarin naast een aantal onroerende goederen ook een belangrijke participatie vervat is van vennootschappen zoals JetAir N.V. en Sunjets N.V.; beide ondernemingen zijn touroperators op de Belgische markt.

De aanmeldende ondernemingen zijn ondernemingen in de zin van artikel 1 van de wet van 5 augustus 1991 tot bescherming van de economische mededinging.

De overeenkomst houdt in dat Sunjets N.V. voorafgaandelijk verkocht wordt aan JetAir N.V. zodat de « nieuwe » Jet Air N.V. beide ondernemingen bevat. TUI Belgium verkrijgt vervolgens een belangrijke minderheidsparticipatie in JetAir N.V., en tussen hen komt een concentratieve joint-venture tot stand waarin bepaalde operationele synergieën worden uitgewerkt.

De aangemelde concentratie is een concentratie in de zin van artikel 9, § 1, b, van de wet; blijkens de gegevens vermeld in het verslag van de Dienst en in de vertrouwelijke bijlagen van dit verslag zijn zowel de marktaandeeldrempel als de omzeldrempel, gesteld door artikel 11, § 1, van de wet overschreden.

De concentratie is derhalve krachtens artikel 10, § 1, van de wet onderworpen aan de voorafgaandelijke goedkeuring van de Raad.

De overeenkomst werd getekend op 6 maart 1996 en de concentratie werd aangemeld op 13 maart 1996, zijnde binnen de wettelijke termijn.

De aangemelde verwerving situeert zich in België in de sector van de touroperators en in de sector van de reisagentschappen. De Belgische marktaandeelen van TUI bestaan uit de activiteiten van B.I.T., Ultra Montes (dochter van B.I.T.) en V.T.B. De Belgische marktaandeelen van JetAir komen voort uit de activiteiten van de vroegere bedrijven JetAir, Sunjets en hun respectieve dochterbedrijven.

De impact van de concentratie brengt geen problemen mee voor de concurrentiesituatie : weliswaar zal de concurrentiestructuur veranderen door het samenkomen van enerzijds sterke touroperating-capaciteiten en anderzijds een belangrijk net van reisagentschappen maar niet in die zin dat er een machtspositie wordt verworven of versterkt welke een daadwerkelijke mededinging op de Belgische markt zou belemmeren. Door de participatie van TUI en JetAir en Sunjets treedt een schaalvergroting op met als gevolg betere inkooprijzen en betere prijzen voor de consument. Hierdoor zal nog een grotere concurrentie ontstaan tussen de grote touroperators. Door de intrede van TUI op de Belgische markt wordt de sector geprofessionaliseerd.

Om deze redenen,

De Raad voor de Mededinging,

stelt, overeenkomstig artikel 33, § 2, 2b, van de wet van 5 augustus 1991 tot bescherming van de economische mededinging, vast dat de concentratie onder het toepassingsgebied van de wet valt maar dat er geen ernstige twijfel bestaat over de toelaatbaarheid ervan en beslist er zich niet tegen te verzetten.

Aldus uitgesproken bij beslissing van 12 april 1996 door de Kamer van de Raad voor de Mededinging samengesteld uit de heer Michel Handschoewerker, kamervoorzitter, de heren Marc Huyghe, Paul Eeckman en Patrick De Pelsmacker, leden van de Raad.